
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  23Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.
PORTARIA

.

PORTARIA Nº 1539/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 062/2017 – Coord.Adm, de 08 de março 
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR 2º SGT PM RG 22729 OLÍVIA BRAGA DE 
MORAES à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 22729 OLÍVIA BRAGA DE 
MORAES em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2017.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 169956

PORTARIA Nº 1699/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 1107/2017 – DP2, de 17 de abril de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28541 GEAN GIERLE GOMES à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28541 GEAN GIERLE GOMES em 
razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 169961

PORTARIA Nº 1698/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39670 MAICON CEZAR DE 
SOUZA FEITOSA na 21ª CIPM/CPR VI, sediado no município de 
Dom Eliseu/PA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 169959

PORTARIA Nº 1466/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 062/2017 – Coord.Adm/CIOP, de 08 de março de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 37138 ALDECIR GOMES DA SILVA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 37138 ALDECIR GOMES DA 
SILVA no 22º BPM/CPR V, sediado no município de Conceição do 
Araguaia/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 169954

PORTARIA Nº 1599/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
081/2017 – P-1/CIOE, de 06 de março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 35216 PEDRO MENEZES SILVA FILHO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 35216 PEDRO MENEZES SILVA 
FILHO na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 169957

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 979/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.329 DO DIA 09/03/2017
ONDE SE LE: ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS.
LEIA SE: PARTICIPAR DO CURSO SICONV WEEK.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
ERRATA DA PORTARIA Nº 610/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.329 DO DIA 09/03/2017
ONDE SE LE: ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS.
LEIA SE: PARTICIPAR DO CURSO DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SICONV (V).
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 611/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.329 DO DIA 09/03/2017
ONDE SE LE: ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS.
LEIA SE: PARTICIPAR DO CURSO DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SICONV (V).
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
ERRATA DA PORTARIA Nº 612/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.329 DO DIA 09/03/2017
ONDE SE LE: ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS.
LEIA SE: PARTICIPAR DO CURSO DE EMENDAS PARLAMENTARES.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
ERRATA DA PORTARIA Nº 1346/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.348 DO DIA 05/04/2017
ONDE SE LE: ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS.
LEIA SE: PARTICIPAR DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS PARA 
AQUISIÇÕES NO SETOR PÚBLICO.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 170182

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 252 DE 18 DE ABRIL DE 2017
Nome: Joelson Ramos Paes
Matrícula: 54185160 -1
Função: Tenente.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339030 – R$ 1.500,00
Elemento de Desp : 339036 – R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel

Protocolo: 170147
PORTARIA Nº 253 DE 19 DE ABRIL DE 2017

Nome: Dinaldo Santos Palheta
Matrícula: 51855690 -1
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339030 – R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel

Protocolo: 170160

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.
DIÁRIA

.
PORTARIA Nº 465/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201/163090, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 24. a 27/04/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT: 
315508
2 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 169860
PORTARIA Nº 468/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/163090, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 25 a 28/04/2017.;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 169865


